Dixi nisi aliqua lege vel præcepto prohibeatur supradictam facere commutationē. Quod dixi ob vota referuntur, que semel facta prohibet Pontifex alterius arbitrio mutari in melius non ob impedendum malus bonus, sed ut prudenter maturē eligatur, sic Suan. lib. 6. c. 18.n.4. fine. Et c.21.n.17. Sanchez. c.51.n.5. Layman. c.8.num.19. Sublimata, nisi ea referuntur commutaueris in statum religiosum. Nam cum omnibus competitum sit, nihil gratius Deo hoc statu offerri posse, noluit Pontifex hanc perfectissimam commutationē interdicere. Imo potius illam approbat in cap. scriptura de voto lib. 1. Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuum noctem religionis obseruantiam commutare, Lessius lib. 2.c.40.dub.16.n.106.2.editione Sanchez. num.6.

3. Econtra in rem manifeste inferiorē nulla modo votum commutari potest propria auctoritate; quia est contra rationē, velle obligare Deum creditorem, ut rem inferiorē loco superiorē debite accepit. Et tradit omnes. Ad idem est de re sub dubio vel sub opinione aequali, culis obligationē satisfacere non potest debito certe. Siquidem ignoras creditori gratum fore, ab eoque acceptari. Idque manifeste conuincitur ex cap. 1. de voto vbi consideratio & auctoritas Prelati expostulat ad inuestigandum; an recompensatio peregrinatione promissa gratior sit. Et tradit Suan. d. cap. 18. num. 8. Et cap. 19. per totum Sanchez lib. 4. cap. 49.n.8.

4. Difficilates nonnulla est cum certo constat, rem subrogatam omnibus perennis aequalē esse an propria auctoritate possit in eam votum commutare? Affirmat Merina lib. 1. summ. c.40. §.7. Henriquez. lib. 5. de p̄cident. c.20.n.3. & lib. 7. de indulgent. c.30.n.5. Manuel Rodriguez. tom. suum. c.110. n. 4. conclus. 4. Emanuel Sā. verbo voti irritatio. n.9 & probabilem reputant Aragon. Suan. Lessius relati à Sanchez lib. 4.c. 49.n.10. Moueri possunt; quia posita aequalitate materiæ subrogata videtur certum vitramque & quæ esse Deo gratum: ergo vitraque satisficeri debito potest. Nam licet in iuvio creditore vnum pro alio solu nequeat, bene tamen si ipsi gratum sit. Insistit, quibus modis collitur obligatio. Statum in principio. Atqui materia subrogata aequalis & quæ Deo grata est, ac ea quæ fuit determinat promissa. Ergo illius oblatione debito fit fatis.

Oppositum tamen tanquam probabilius tenendum est cum communis sententia apud Suan. dicto lib. 6. de votu c. 19. n. 3. Lessius lib. 2.c.40. o. dub. 16. n. 105. in secunda editione. Sayro in Clavi Regia lib. 6.c.12.n.8. Sanchez lib. 4.c.49.n.12. Layman. l.4. sum. tract. 4. c. 8. n. 19. Ratio effigia etio materia subrogata & quæ Deo grata sit, illicque placat & ea, quæ promissa fuit si vitraque per se spectatur: At posita promissione & obligatione vnius specialiter & determinata tolenda non est aquæ Deo gratum illam offerre. Siquidem pro patre materiae promissa star promissione firmata, & constantia eius variatio non videtur honestat posse, nisi aliquis manifestus excellus sit in materia subrogata. Et confirmo si abuso derimenti fidelitatis offerri potest Deo materia aequalis ei, quæ promissa fuit manifeste inferiū, & non esse ex vi voti obligatum magis redire rem determinat promissam, quam quamlibet aliam aliam aequalē, convenienti discipline recteque morum instructioni contrarium. Ergo. Tandem quia difficultissimum est, & fere impossibile, aequalē em in materia subrogata evidenter cognoscere. Ergo rādō vel numquam talis commutatio fieri, potest propria auctoritate. Plures enim sunt materiæ quæ per se pectant aequales apparuerunt omnibus perennis aequalē non sunt. Ut multi exemplis exponantur. Suan. lib. 6.c.19.n.11. Et 12. Sanchez.

Sanch.lib.4.c.49.n.15. Lessi.lib.2.c.49.dub.16.n.102. vers. melliis in secunda editione.

5. Supradictam doctrinam ampliare debes ad rem sub dubio, vel sub opinione superiorum. Quia dum de excessu materia subrogata manifeste non constat, honestari non potest mutatio rei promissa. Solum enim in promissione materia superior excepta fuit, ne votum censeatur maius bonum impeditur; non autem ea, quae solum sub dubio est superior. Sic Sanch. lib.4.c.8.n.8.cum Valent. 2.2. disp. 6.9.6.punct. 7. circa finem vers. norandum. Sayro in clavi Regia lib.6.c.12.n.5. Si vero causa adesse, in quo certus esset de aequalitate materiae subrogata dubium tamen superior fuit. Afirmant Suar. lib.6.c.18. n.10. Sanch.c.49.n.14. Propterea auctoritate communicationem fieri posse, quia utiliter negotium domini geris cum lucrum expedit, & iacturam non times. Adeo illam rem subrogatam absoluere superior em esse; siquidem ultra aequalitatem certam subdicio superioritatem habet.

6. Hinc sit ad communandum votum in rem euidenter aequaliter, neceſſarium esse auctoritatem Praelati habentis iurisdictionem ordinariam, vel delegatum. Quia haec communatio est quædam diminuta dispensatio, & debet remissio nomine Dei facta, ac proinde iurisdictionem expostulat, & consequenter causam ad sui valorem. Sic Suar. lib.6.c.19.n.3. Sanch.lib.4.c.49.n.22. Et c.50.n.17. Laym.lib.4.summ. tract. 4.c.8.n.19. Quapropter non à quolibet confessario (vt docuit Vitald. candelab. Sacri, p.12.4.15. & Lessi.lib.2.c.40. dub. 6. n.105. Fieri potest, sed ab habente in foto extero iurisdictionem. Et tradunt Suar. n.6. Sanch. n.15. Laym. n.19.

7. Ad communicationem faciendum in rem manifeste meliore in nulla causa specialis requiritur, quia ipsamerit suscepit perfectionis obligationis ipso Deo gratior sufficit pro causa. Et tenetur Communiarum Doctores Caetan. q.88.a.12. vers. in communicatione. Nuart. c.12.n.63. Azor. 1.1.11.c.18.q.3. S. verbis votis irritatio n.10. Lessi.lib.2.c.40.dub.16.n.110. in 2. editione Suar. l.6.c.18.n.9. Sanch.lib.4.c.50.n.15. Layman. l.4.summ. tract. 4.c.8.n.21. Pro communicatione autem in aequali, & à fortiori in minus cedula requiritur. Quia est aequalis remissio obligationis contracta, quam fieri abesse cedula Deo placere non potest; potius enim illi placere contrarium ipso conformatum fideliciter debet. Et tradunt Caetan. d. art. 11. §. in communicatione. Courte. de pactis 1.p.6.; n.4. Sanch. l.4. c. 50. n. 17. Suar. l.6.c.19.n.5. Layman. cap. 8.n.22. Et alij apud ipsos:

8. Causa vero ad communicationem faciendum in rem aequaliter leuis sufficit; quia non est absoluta obligationis remissio, sed illius translatio. Communiter censem Doctores sufficere, si communicationem ardenter petas speratas maiori cum fructu materiam subrogata executurum; quia in honorem Dei credit, si se benignum exhibeat debitoribus voluntatis obligationem materiam præmissa remittens contentus alia aequali. Excitantur enim votantes ad noua vota, & facta cum maiori fructu explent. Sic Caetan. 2. 2.q. 88. a. 12. ver. in communicatione & in summa verbo votum c.vt. Valent. disp. 6.9.6.punct. 7. circa finem ver. ex communicatione. Suar. l.6.c.19.n.10. Sanch. alias relatis lib.4.c.50.n.22. Et 23. Layman. l.4. tract. 4.c.8.n.23. Lessi.lib.2.c.40.dub.16.n.110. in secunda editione. Ad communicationem faciendum in rem minorem, cum non ex potestate communandi, sed ex potestate dispensandi orum habere possit; ea cedula requiritur quae ad dispensationem de qua supra.

## P V N C T V M XVI.

Qualiter gaudentes potestate tantum communandi vota eam exercere possint?

## S V M M A R I V M.

1. Proponitur dubitandi ratio.
2. Ad solum aequaliter extenditur.
3. Qualiter hoc aequalitas sumenda sit.
4. Quis modus sit feruandus in communicatione.
5. Qualiter vota libiles vel bullæ cruciant facultate communi- rentur, & remissione.

1. Ratio dubitandi est: quia aequalitatem inuenire materia subrogata difficultimum est. Si igitur potentes vota communare contenti esse non possunt minori materia subrogata, eorum potestas, inutilis est, cum raro vel numquam exerceri possit. Quapropter plures Doctores censem in paulo minus fieri communicationem posse. Sic Toletus lib.4. summ. c.18.n.penn. Emanuel. S. verbis votis irritatio n.10. in editione Complutensi, & alij relati à Sanch.lib.4.c.50.n.2.

2. Dicendum tamen est, ad solum aequaliter hanc potestatem extendi. Quia communatio est contractus, in quo vnum pro alio ex voluntate creditoris subrogatur. Petit ergo aequalitatem iuxta Art. 3. Ethicorum; alias non erit communatio, sed

donatio. Deinde si remissio obligationis sub minori materia subrogata est communatio quamvis materia subrogata nobiliter minor sit, communatio crit; quia non appetat unde limitetur. Ergo priuilegium communandi ad eam communem vi posse propriam extendat poterit, quod fallum est, neque ab aduerfaris admittitur, coincideret enim potestas communandi cum potestate dispensandi, prout communiter excedit. Ergo potestas communandi spectata vocis proprietate, & communis acceptione ad solam aequaliter subrogationem, non ad minorem extenditur. Et ita docent. Caet. 2. 1.q. 88. 4. 10. vers. in communicatione & in summa verbo votum c.vt. Contra pactis 1.p.8.3.n.4. Sanch. l.4.c.50.n.4. Suar. l.6.c.19.n.7. Et Laym.l.4.summ. tr. 4.c.8.n.24. Et alij plures apud ipsos.

3. Haec tamen aequalitas non ita rigide & tercipotio sumenda est vt certo de illa Praelato confitare debet. Ut recte probat ratio dubitandi: sufficit enim si probabilitate conferat. Adde non requiri mathematicam aequalitatem sed moralē, quæ sic reputatur quoties excusus manifeste non apparet; que de causa Doctores c.1. relati censem, communicationem fieri posse in paulo minus: quia quod parum ab aequalitate distat, nihil diritate videtur, sed moraliter aequaliter est. Sic Azor. n.1. 6.c.18.q. 6. Sanch. c.50.n.7. Suar. c.19.n.9. Sayr. in Clavi Reg. c.12.n.19. Laym.l.4.summ. tr. 4.c.8.n.24.

4. Modus autem faciendi communicationem prudentis arbitrio relinquunt spectata qualitate tum votensis, tum operis promissi tum finis ob cuius consecutionem votum factum est. Quibus confederatis prudens Praelatus votum aequaliter moraliter etiam inter res diuersas inueniet. Nam etio Physicè diuersè sint, & diſſimiles, aequalitatem quod diu- num cultum, meritum & satisfactionem habere possunt. Sunt lib.6.c.19.n.21. Sanch.lib.4.c.56.n.6. Lessi.lib.2.c.40.dub.16. n.109. in secunda editione. Sayro in Clavi Regia lib.6.c.11.9. 5. Et Layman.lib.4.summ. tract. 4.c.8.n.25. Ex quo sit votum personale in reale communari potest, & contrarii manebit conuinctor ex c.1 de voto, tamen quod si potest possit conueniens sit, vota personalia in personalia, & realia in realia communare. Quia si enim votent, qui in votis principiis predictis est magis congruit Sanch. c.6.c.56.n.24. Suar. c.19.n.16. Layman. c.8.n.24. Lessi supra: Eademque ratione opus non est, ut votum perpetuum in aliud perpetuum commutetur, quia temporali obiquio nobilitori perpetuum compenſari potest. Suar. tom.21. Sanch. n.27. Alii tamen dicunt in voto peregrinationis commutando non esse comparanda expensas quas secundum sui status decentiam, nec quas stando, & indeundo votum facturus esset, quia omnes illa non videntur sub votum cadere. Siquidem voto facilius simpliciter cundo abique vlo comitatu, vilâe assistentia in loco peregrinationis, villo reditu. At omnium tenendum est computandis esse. Nam ictu non fuerint, quae nulla sunt, sed labor computandus est. Semper tamen deducendæ expensæ, quæ domi elient facienda. Quia hec sub votum nec accessoriæ eadom Sanc. lib.6.c.19.n.20. Et 21. Layman. c.24. Sanch. alias relatis lib.4.c.56. n.14. Et seq. Quem omnino vide, quia fatis prædictis & doctis (ut solet) praxim communicationis toro illo cap. 16. excedet.

Qualiter autem vota per facultatem in libellis, aut bullâ cruciata concessam communentur; p. explicatione bullam cruciatam declaramus, interim videri potest Sanch. l.4.summ. 53. à n.6. Et seq. Quem omnino vide, quia fatis prædictis & doctis (ut solet) praxim communicationis toro illo cap. 16. excedet.

## P V N C T V M XVII.

An communatio facta in aequaliter vel minorem materiali validam sit, extinguiturque prioris voti obligationem?

## S V M M A R I V M.

1. Quid respondeat Sanch. quest.
2. Quid sensendum sit, declaratur. Et in primis communatio nens in rem aequaliter vel minorem propriam auctoritatem nullam esse.
3. Communatio facta in minorem materiali auctoritate Praelati nulla est, & satisfacta rationibus adductis à Sanch.
4. Negat ut videlicet communatio Praelati in rem aequaliter nifile abesse illa causa.
5. Quia communatio voti obligationem extinguat.
6. Peccat spectata nostra sententia quia communatio in equali se pretendit à voto liberare.
7. Facta communatio nulla votens obligatur ad votum.

1. Quadrupliciter

**Q**uadruplici conclusione responderet Sanchez lib. 4. cap. 5. quæst. In prima (inquit) quando commutatio voti sit auctoritate Praelati in rem æqualem, & sola commutandi causa deficit, valeret viquæ commutatio, neque est aliquid supplendum. Adducitque pro se Suarez lib. 6. c. 20. num. 7. Sed Suarez non absolvit sed cum limitatione consentit, nempe quando Praelatus bona fide processit, & addit eo causa moraliter non decessit causam. Probar Sanch. hanc conclusionem quia adfuit potestas, & voluntas in superiori ad commutandum, & solum in vñ talis potestatis fuit defectus. Ergo tenet commutatio. In 2. conclusione ait, Quando commutatio sit in minus auctoritate Praelati etiam nulla ad commutandum causa subsistit, dum ad minuendum valeat viquæ commutatio; cum sola obligatione supplendi id quod deficit ad æquitatem materie subrogare eum promissa. Probat primò quia contractus permutationis, sicut & venditionis non annulatur ex inæqualitate rerum, que permittuntur, sed est obligatio sumpendi defecit. Iuxta legem 2. Cod. de resindenda venditione. Ergo etiæ contractus permutationis voti, qui sit cum Praelato nomine Dei in æquitate non vitabitur. Si quidem mitius cum Deo quam cum hominibus agitur, lege celitus, ff. de receiptis arbitrii. Secundò probat ex lege diligenter 5 ff. mandati. Vbi postquam obseruato mandato commutandus, subiungitur venditionem virtute illius factam valere, quando excessus mandati fuit in solo modo; eo quod minori vendideris pretio, quam iussus fuit, ibi. Si mandauero tibi et fundum meum centum vendas tu meum nonaginta vendideris, & petam fundum, non statim mihi exceptioni nisi & reliquum mihi quo decet mandato meo praestes, & indemnem me per omnia ferues. Ex eius textus decisione manifeste constat, venditionem valere, si quidem dominus ius non haberet recuperandi fundum, si defectus prej, & supplicetur. Ergo commutatio voti in minus facta a Praelato commutationem habente commutandi in æquale, valida erit cum obligatione supplendi defectum, vel dislocandi commutationem. Quia solum fuit excessus in modo, non in substantia commutationis. Hæc enim ex voluntate Dei processit, tametsi modus illi contrarius fuerit. Tertiò probat specialiter contra Suarez. Si ex se (inquit) iusta commutandi causa valeret viquæ commutatio facta in minus parcialiter cum obligatione supplingendi æquitatis defectum ut Suarez fatur. Ergo etiam si causa deficit, valeret commutatio; quia defectus causa non vitat commutationem, sed modum. Confirmat. Quia idem est ius de toto quoad totum, & de parte quoad partem leg. quæ de rora, ff. de res vendicata. Sed valeret commutatio quoad vñum quando feruatur æquitas, etiæ deficiens in causa commutandi, ergo valebit quoad partem in qua est æquitas cum materia, etiæ adficitur causa. In tercia conclusione (inquit Sanchez) idem est dicendum quando non ipse Praelatus, sed eius delegatus commutatio: quia militant eadem rationes. Additque ad supplendum defectum æquitatis non est necesse Praelati adire, sed ipsum vñuentem posse. Quia nomine Praelati & exiliis tacito conuenient facilius quidem praefat quod ipsi plement Praelatus facere debebat in quarta conclusione (inquit) commutationem voti factam propria auctoritate, vel alterius carentis iurisdictione in æquale, vel in minus non esse omnino irritam, sed teneri vñuentem, vel prius votum implere, vel supplerre, quod commutatio defuit ut esset in bonum evidenter melius. Dicitur Sanchez hoc argumento. Si rem venditioni quinqaginta autem expofitam surripes, aut pro ea quadriginta tantum domine dares credens dare quinqaginta satisfacces in priori casu tradendo quinqaginta & in posteriori tradendo decem: quia tenearis rem domino reddere, quia posito quod ipse vñuentem habuit ab solitudo vñuentem, solum defectus fuit in modo. Cif ergo Deus vota omnia commutationi habeat expofita, velutque ea iusta causa intercedente in æquale, vel in melius commutari: Facias commutationem in minus solum in modo non in substantia deficit. Confirmat primò: quia etio Praelatus exceedit limites sua potestatis commutandi in minus, valeret eius commutatio. Ut in 2. concl. probatu est. Ergo etiam valebit commutatio facta propter auctoritate, etiæ excedat commutatio sua potestatis limites. Confirmat secundo: quia illud opus minus in computatione suscepit, non praestatur gratiosè à voente, sed in voti commutationem proinde in partiæ voti priori solutione. Hinc infert Sanchez sic commutantem non peccare vñum transgrediendo si habet animum supplendi defectum, qui in commutatione interuenit: si cur non peccat qui rem venditioni expofitam furans eo vñrum animo tradendam statim pretium domino.

2. Ceterum hæc doctrina his conclusiobus tradita nullatenus mihi probari potuit. Et ut à clarioribus incipiamus, dicendum est, commutationem propria auctoritate factam in rem minorem vel æqualem iuxta nostram sententiam irritam esse & nullam. Sic expressè Suarez lib. 6. c. 20. n. 7. Et supponit omnes qui id de Praelato affirmant quos statim referentes. Ratio videtur manifesta. Quia nullus propriæ auctoritate se eximete potest ab obligatione voti nisi maiorem compensationem subrogando; quippe quæ hæc sola excepta fuit in priori voti

Ferd. à Castro. Sum. Mor. Pars III.

obligatione. Ergo obligatio voti cessante non potest subrogatione minoris compensationis. Item commutatio in rem minorem, vel æqualem, sicut & dispensatio actus est iurisdictionis ut in superioribus probatum est. At nullus (qui Praelatus non sit) iurisdictionem habet ad commutandum vota in rem minorem: imo neque in æqualem vñ supra diximus. Ergo commutatio hec facta nulla est. Quia cessante iurisdictione corrigit actus, qui in illa fuñ datur.

Neque fundamentum à Sanchez relatum in 4. conclusione aliquando virget, nam esto verum sit furantem rem venditioni expofita obligatum non esse furantem tradere, sed tradendo pretium fatiscerat dummodum dominum in eadem voluntate perfuerit. Attamen dum pretium non tradit nulla est venditio nec rei sublatio possit. Sic nulla erit commutatio voti dum vñuentem rem superiore loco promissæ non subrogat, quia aliam Deum non acceperat. Neque est verum sic nulliter commutantem non peccare, transgrediendo vñum, si vñvir ex executionis tempus tametsi animus habeat supplendi commutationis defectum. Quia cum commutatio in minus nulla fuerit, vñum eodem modo obligat, ac si facta non esset, à qua obligatione non liberat animus supplendi commutationis defectum. Alius qualibet posset votum suum transgredivit animo commutandi in melius, quod est absurdum. Neque exemplum in re furata venditioni expofita est ad rem. Nam esto in vñ talis rei animo tradendi statim pretium non esset culpa grauis, id prouenit; quia eo vñ non censeretur fieri domino gratae nocentium. At si tempus executionis voti vñreat; cum eo tempore fidelitas, & religio te aitringat ad votum exequendum, infidelis es, & voti transgressor, si omiteras quia infidelitate, & voti transgressione non excusat ob animus subiecti statim superiorem obligacionem.

Secundo dicendum est commutationem factam auctoritate Praelati in minorem materiam, ea, quæ promissa fuit nullam esse, neque vñuentem liberari ab onere & obligatione voti, quantumvis exequatur materiam subrogatam. Sic docuit expressè Suarez lib. 6. c. 20. n. 14. & c. 20. n. 6. & tradidit Innoc. c. 1. n. viii. de voto. Nau. lib. 3. consiliorum tit. de voto conf. 5. in priori edit. n. 1. & conf. 9. in 2. Azot. tom. 1. lib. 11. c. 18. q. 12. Palaçios 4. d. 38. d. p. 3. circ. finem fol. 8y. 6. Ludovic. Lopez 1. p. instrutorij conf. 1. c. 50. vñl. etiam secundum Alcozer sum. c. 16. concluſ. 2. Neque in contrarium pro sententia Sanchez video esse aliquem parvum. Ratio est: quia à voti obligatione neminem Praelatus liberari potest nisi quatenus Dei vices fungitur. At vñentes commutandi facultate tantum, solum habent vñces Dei ad liberandum vñuentem à voti obligatione subrogata materia æquale. Quia ea potestas (vt ipse Sanchez c. 50. n. 4. facit) ad eam hanc commutationem extenditur. Ergo dum materia æquale non subrogatur, vñuentem liber non est ab obligatione. Deinde commutatio valida esse non potest, nisi Deus ilam accepte. Sed commutationem in rem inferiorem Deus non acceperat vñpte nomini ipsius non factam. Ergo vi illius liberari non potest vñuentem à voti obligatione. Praeterea liberari vñuentem à voti obligatione subrogatione materia inferioris est actus potestatis dispensatio & in superioribus dictum est. Ergo non est actus potestatis commutativa tantum. Ergo hæc sola gaudentes illum præstare non possunt.

Neque obstante rationes contraria adductæ à Sanchez pro sua secunda conclusione. Non prima. Nam esto inæqualitas valori permutationum & venditionum non obstat; non inde infertur in permutatione votorum idem esse dicendum. Quia res publica ob virandas lites contrebentes iudicatur referuntur inter indemnitaris. At nullius constat Deum in permutatione inæquali votorum consentire, neque ratio vitandi lites locum habet comparatione Dei. Ergo Adde permutationem one. osam non vitari ex inæqualitate, scilicet vero gratuitam, hoc est, que gratuità donationi succedit; hanc enim est Superiorum non censorum homines donataj admittere; bene tamen Deus, in quod vides, quanto mitius cum Deo quam cum hominibus agitur. Eodem modo respondendum est ad secundum, fatetur in quam permutationem factam à procuratore excedente mandatum in quantitate pretij valere. Quia præsumitur Dominus potestatem procuratoris tradidisse pro natura venditionis, quæ iure sic disponente valida est, tametsi inæqualitatem habeat. At cum nullo iure disporitur si commutationem voti in rem minorem validat, scilicet, in modo contrario ipsa commutationis natura suadet, dicendum est sic factam nullam esse. Postremo ratio solum procedit adversus Suarez casu quo admittetur commutationem absque causa valere, sed ipse id non admittit, vt in principio huius questionis nouimus. Præterquam quod est longè diuersum, esse commutationem inæqualem vel esse fine causa. Nam quando inæqualis est, iniusta est; quando absque causa, tametsi iniusta facta.

4. Sed nihilominus tertio dicendum est nullam esse commutationem in rem æqualem, quam Praelatus scienter faciat absque vñla causa, (tametsi hoc raro contingere possit.)

L Sic

Sic docet Sua. *dis. c. 20. n. 7. & c. 17. n. 5.* Ratio est eadem ac precedentium conclusionum; quia procedit à non habente potestatem: nemini enim data est potestas vota remittendi sive per commutationem, sive per dispensationem absque causa, quia est iterationis concessio: Ergo sicut dispensatio scienter absque causa facta irrita est, & nulla, ita commutatio. Si tamen Prelatus bona fide procederet credens adesse causam; valida erit commutatio, ut docuit Sua. *sppr.* Quia ipsa bona fides Prelati pro causa est; ne censeatur Deus rigoribus exactus.

5. Ex his deducitur primò, eam solam commutationem extinguere voti obligationem, que sit in melius, si propria auctoritate fiat, si vero auctoritate Prelati, que sit in aequali causa intercedere.

6. Secundò deducitur, peccare mortaliter videntem iuxta nostram sententiam, qui media commutatione à se facta in tem aequali intendit voti obligatione libera, & similiter Prelatum, qui commutatione in minus prætendit eam libertatem videnti concedere. Quia usurpat auctoritatem sibi non concessam, facienteque actum nullum. Et tradit Sanch. *lib. 4. cap. 50. n. 8.* tametsi contrarium doceat *lib. 4. c. 51. n. 15. & c. 16.* & immerito adducit pro se Sua. *lib. 6. c. 19. n. 14.* Nam licet solum expresse illi esse culpam grauem, factis ex antecedentibus & sequentibus indicauit grauitatem illam mortale peccatum attingere.

7. Tertiò deducitur facta illa commutatione nulla videntem obligatum esse ad votum, ac si nulla commutatio facta esset. Quia quod nullum est, nullum producit effectum regulare, non prestat de regulis iuriis in 6. Sic, expresse Nauarr. *lib. 3. conf. 5. de votu in 1. edit. & conf. 19. in 2. & Azor. 1. p. lib. 11. c. 18. q. 12.*

## PVNCIVM XVIII.

An commutatione legitima extinguatur prioris materia obligatio, ita ut ad eam redditus non sit.

## SVMMARIVM.

1. Extinguitur prioris materia obligatio.
2. Facta materia subrogata inutili vel impossibili non reuiniscit prioris obligatio.
3. Limitant aliqui hanc doctrinam ut procedat in commutatione facta ab homine non à iure. Sed non admittuntur.
4. Aliam limitationem adducit Lessius sed non approbat.
5. An redemptio obligatio prioris materia commutata & pereat subrogata? Negat Sanch. in commutatione voti casistica, & religiosis, secūs in aliis.
6. Secunda sententia sed non satis fundata.
7. Qualiter videnti liceat redditus ad priorem materiam profissam.
8. Si commutatio in minorem materiam facta est, licet redditus ad priorem, itēmque si facta est in aequali.
9. Si in melius fuerit commutatio facta, satis probabile est, non dari redditum.
10. Contrarium ob communem sententiam defenditur.
11. Si redēas ad materiam commutatam omnia subrogata poteris omnia commutata ad subrogatam redire, excepto uno casu.

1. Commutatione rite facta extinguui prioris materiae obligationem fecit omnes Doctores sententiā apud Sanch. *lib. 4. cap. 55. num. 2.* Quia commutatio est translatio obligationis in nouam materiam; ac proinde est antiqua extinzione, & noua suscepit, cui extinctione non obstat, quod possit videntis (si placuerit) omnia materia subrogata suscipere priorem: quia id ex benigno & interpretativo consensu Dei creditoris.

2. Quadroplex tamen est difficultas prima: an facta materia subrogata inutili vel impossibili reuiniscat prioris obligatio? Ratio difficultatis est, quia in cultum Dei & in utilitatem videntis credit, si commutatio ea conditione fiat, ut si videntis materiam subrogatam non exequatur, prioris materiae obligatione astitit sit. Ergo facta materia subrogata impossibili vel ob impropterum, vel malitiam videntis prioris obligatio reuiniscit; quae erat suffixa, & solum sub conditione extinta. Deinde videntis redire potest pro libito ad priorem materiam. Ergo signum est obligationem ad priorem materiam non esse penitus excusata, sed mutata, itavt quae erat determinata, facta in indeterminata & sub disunctione.

Nihilominus dicendum est, facta commutatione nullam esse obligationem exequendi priorem materiam; tametsi subrogata inutili vel impossibili sit; & sive commutatio facta fuerit in melius, sive in aequali, sive in minus. Sic docent Sayr.

in Clavi Regia *li. 6. c. 12. n. 14.* Graffis *1. p. decif. li. 2. c. 30. n. 1.* Sua. *ro. 2. de Relig. lib. 6. de voto c. 20. à n. 6. Sanch. lib. 8. de maritim. diff. 9. n. 21. & lib. 4. summ. c. 55. n. 15. Laym. li. 4. sum. tral. 4. c. 8. n. 28.* Ratio ea est. Quia commutatio secundum omnes Doctores extinguit absolute prioris materiae obligationem noua materiae obligatione suscepit. At obligationem extinctam non reuiniscit, ut pluribus exornat Gloss. in leg. qui re *§. Arian.* ff. de solut. Quod præcipue locum haber in obligationibus voti & Iuramenti; quia propria voluntate suscipiuntur, in quibus nequit extinguit obligatione reuiniscere, quia voluntarie votum & Iuramentum renoveruntur. Affirmare autem commutationem fieri sub illa conditione; ac proinde non extinguere obligationem prioris materiae, sed suspendere, est contra communem sensum, & præceptum rationis. Nam cum commutatio sit facta videnti factus, grauari ca non debet, sed levari. At si obligatus esset exequi priorem materiam subrogata inutili vel impossibili facta, non levaretur commutatione, sed portius grauaretur: quippe qui ex commutatione duplēcē obligationem subterit, pīam absolutē exequendi materiam subrogatam, secundam, exequendi priorem in casu impossibilitatis subrogatam, secundam, exequam pīpondērā favori commutationis facta non solam in qua materia subrogata melior, sed aequalis est, ut de se constat, sed etiam si sit paulo minor. Quod vero videntis omnia materia subrogata priorem exequi possit: non inde fit ad illam sub disunctione obligari: sicut non obligari exequi materiam meliorē, vel aequalē, & quam terminatē promisi: tamen si facere possit. Quia potest redēndū ad materiam priorem ex favore commutationis ex benigno & interpretativo consensu Dei creditoris prouenientis; obligatio vero determinat exequendi materiam subrogatam est rigor illius.

3. Limitat hanc doctrinam Vinald. *candelab. Sacram. 3. p. c. 14. n. 28.* Graffis *1. p. decif. lib. 2. c. 30. n. 3.* Vbi procedat in commutatione facta ab homine, scilicet si fiat à iure per religionis proficiēt. Quia hanc videtur facta sub ea conditione si in religione persecutari, quare si ab eis expulsi, vel in ea dispensatus, teneris prioris materiae obligationem exequi. Sed reliqua est hæc limitatio utpote sine vi fundamento. Nobilior namq[ue] est hæc commutatio omnibus aliis, quia ad hominibus fieri possunt; ac proinde effici debet esse ad extingendum priorum votorum obligationem. Sic docent expresse Sanch. *diff. 9. n. 21. & c. 55. summ. n. 16. Sanch. li. 9. de voto c. 20. n. 11. Layman lib. 4. sum. tral. 4. c. 8. n. 29.* Neque ab hac efficaci excludendum est votum religionis afflumentis si in generis specie, nec votum persecutandi, quia omnia haec vota abunde compensantur dedicatione perpetua, quia quis se laique omnia Deo per professionem religiosam consecrat. Et tradit aliis relatis Sanch. *lib. 4. sum. c. 55. num. 148. Lessius lib. 2. c. 41. dub. 15. num. 111. in 1. edit. Layman supr.*

Solum votum sub conditione factum ingrediendi aliam religionem casu, quo de ea quam impetrari, cedens si, vel in eius votis dispensatus, negant Lef. *sppr.* Sanch. *n. 19. proficiēt communari.* Quia nulla ratio adest huius commutationis cum executio huius voti non concurred cum proficiēt, sed potius sub conditione cessationis illius assumatur. At verius credo neq[ue] hoc votum exequi debere. Nam esto executio illius non concurred cum executione proficiēt; non inde si, quod virtute illius quolibet votum non commutetur: quia non commutatur ob hanc impossibilitatem, sed ob illius adus excellentissimam proficiēt. Alias nec propriam voluntate potest communari, quod Sanch. negat. Deinde non solum votum ingrediendi religionem, sed ieiunandi, recitandi, aliudve opus plū faciendo casu, quo à religione fuerit expulsi non est commutatur, quod à Doctoribus non admittitur: cum nulla sit specialiter ratio pro voto religiosus, quia in aliis vicis non procedat. Adde vota perpetua, & diuina non extinguuntur ea parte, quia cessante proficiēt exequi potes. Denique solus Sanch. & Lessius huius exceptionis meminēt; etiam tamen si vera est, reliqui omnes Doctores illam non omittent.

5. Secunda difficultas est contra est: an redēndū obligatione prioris materiae communat: eo quod non integrē sed in parte facta si, extinguatur obligatio materiae subrogat: si dispensatus es vi non obstante voto religiosus vel castitatis matrimonii contrahas sub onere commutationis in confessioem menstruum, aliamque pia opera quotidie praefanda; contigit i.e. vivente & potente votum implere mori coniugem, & matrimonium dissolvi, quo casu obligatio voti redit, quia solum ad effectum contrahendit patrimonium dispensatus fuit. An inquam tenearis commutationem illam exequi? Respondeat Sanch. *lib. 4. sum. cap. 55. num. 21.* in supradicto casu te teneri, secūs si in illis commutationibus temporaneis. Moverit ex tenore literarum, quibus conceditur à Pontifice Confessario facultas ad hæc vota dispensanda, quae indicare videntur perpetuacem. Inquit enim Pontifice dispensando commutes in frequentiam sacramentalis confessionis

magis

siogulis scilicet mensibus semel vel quoties tibi videbitur, & in alia pietatis opera per te iniungenda, inter quae sit aliqua pietatis opera, que quotidie facere tenetur ad eum finem, ut ea adimplens meminisse semper possit obligationis, qua huiusmodi voto altingebatur. Ponderat Sanchez verbum singulis mensibus; insuper. In alia pietatis opera, que quotidie facere tenetur. Item ut meminisse semper possit obligations. Quae omnia (inquit Sanchez) quanquam perpetuatem important. Præterea quia si veller Pontificis subrogationem materiam non fore perpetuam, sed extingui reuiuente voto, id exprimeret; tunc expressis votis dispensatione extingui matrimonio dislocato. Subditque Sanchez rationem; quia cum votum illud sit ita excellens, & perfectum & ad statum perfectissimum afflendum, possitque conuenerere ex vi illius dispensationis, nunquam videntem ad illius executionem obligari, præstar ea opera, in que commutatur, esse perpetua, ut sic relaxatio illa temporalis, & dimidiat voto aliquando compensetur.

6. Sententia hæc Sanchez vtilis & secura est, & omnino confusa. At quia patre excipit à communis regula commutationem factam de voto castitatis, & religionis, contrarium mihi probabilis apparer. Tum quia benignus; tum quia nullum est firmum fundamentum huius exceptionis. Cum enim regula generalis sit, & ab ipsomet Sanchez admisa, voto principali redende perire subrogatum; opus erat clara & manifeste hanc voti castitatis, & religionis commutationem excipi, quod ramen non videatur fieri in praesenti. Nam verba illa singulis mensibus, quotidie, & semper id non exprimit; optimè enim explicantur de tempore quo non reddit votum; illo namque tempore iustum est, ut singulis mensibus constitatur, & aliqua pietatis opera quotidie exercetur, ut sic semper (hoc est) continuo meminisse possit obligationis, qua altingebatur. Imo ex his vtimis verbis non leuis fundatum colliguntur ad nostram sententiam astudiam. Si enim menstrua confessio, & pitorum operum quotidiana exercitatio ad eum finem imponitur, ut videntem possit obligationis, qui voto dispensatio altingebatur, si dispensatio perit, & votum reddit; cestas finis huius novæ impositionis & obligationis; cum iam ipsummet votum sufficiens sui memoriam exciteret; neque verum sit menstruum confessionem, & pitorum operum exercitacionem excite eo casu memoriam voti, quod dispensatus altingebatur, sed quo de facto altingebatur. Et hinc soluit secundum fundamentum; facis enim Pontificis expressit commutationem non amplius duraturam quam dispensatio duraret. Nam cum contrarium non exprimerit, confendis est naturam commutationis, & subrogationis noluisse immutare. Expressis autem dispensationem voti non perpetuam quia id præter naturam est dispensationis, & quia non erat dispensatio integræ voti, sed folum ad quandam effectum. Tertium fundamentum ad summum probat, ad seruandum equalitatem commutationis oportere opera illa dura in perpetuum. At cum hac vota non abolutè commutentur sed dispensentur, & pro illorum dispensatione causa examinatur; efficitur sane supradicta temporali commutatione adjuncta sufficienter illorum dispensationem honestari. Denique nostram sententiam, hoc consideratione confirmo. Si votum in rem minorem commutetur omnes Doctores sentiant (vt scimus dicemus) licet esse videnti omessa materia subrogata redire ad priorem promissam; quia in favorem videnti hæc subrogatio facta est. Sed cum votum castitatis, & religionis, illiusque obligatio nunquam rubetur, & commutator in confessionem menstruum, & pitorum operum quotidiana exercitacionem, commutator secundum communem sensum in rem minorem. Ergo si post votum ad priorem obligationem redire, possit commutationem illam committere. At dissoluto matrimonio redditu ipso prior obligatio. Ergo cestas minoris materia subrogata commutatur.

7. Tertia difficultas est, qualiter videnti licet ad priorem materiam promissam reditus omessa subrogata. Pro cuius decisione suppono, commutationem fieri posse in rem inferiorem, æqualem, vel superiore materiam promissa.

8. Igitur si commutatio facta est in rem minorem, omnes Doctores sentiant (vt nuper dixi) licet esse videnti ea omessa ad priorem materiam promissam redire vtpote excellentiorem, & nobiliorem, Deoque gratioriem. Si vero facta sit in rem æqualem, non omnes conuenient; licet enim esse videnti omessa illa materia ad priorem redire. Quia secundum nostram sententiam nemini licet propria auctoritate votum in rem æqualem commutare. At si facta commutatione & ac-

ceptata licet videnti ad priorem materiam redire, iam videnti possit votum in æqualem rem commutare. Ergo. Nil hilominus longe probabilius est, licet videnti omessa materia subrogata ad priorem propriam & natuam redire. Quia possit equalitate materia subrogata cum primo promissa gratius Deo esse videtur, priorem exequi quam secundam; cum secunda solum ex benignitate concedatur, & in gratiam videntis, si velit illam exequi: non quia in Dei honorem, & cultum, & maiorem videntis utilitatem specialiter cedar. Et ita tenet expressè A. cot. 1. p. lib. 11. c. 18. q. 10. Suar. lib. 6. c. 20. n. 4. Sanch. lib. 4. c. 15. n. 26. Lessius lib. 2. c. 40. dub. 16. in fine Sayo lib. 6. in Clavi Regia, c. 12. m. 2.

9. Quod si votum vel auctoritate propria vel Prelati in melius commutatum fuerit, tamen probabilius defendit Suar. lib. 6. de voto cap. 20. num. 4. non esse licitum transiit ad priorem materiam. Quia huiusmodi transitus viptore diminuens diuinum cultum, & videntis utilitatem non est Deo gratus. Neque obstat hanc commutationem fieri in favorem videntis: hoc enim folum probat, posse videntem eam commutationem ante illius acceptationem respire, non tamē post acceptationem. Nam acceptata illa commutatione celatae fauori videntis, & eis ius acquisitionis Deo ad illius obsecrationem abfite potest retrocedendi: quia id pertinet ad maiorem Dei cultum & videntis utilitatem. Et confirmo ex humanis promissionibus. Si enim Petrus promitteret menturam hodi, & ex eius consensu in menturam triuicis promissionem commutantes, non licet tibi retrocedere. Nam esto fauorem tibi Petrus præstaret supradicta commutationi consentiendo; at post illius consensum à te factam commutationem cella fauor, & solum spectatur quid Petrus gratias sit, & vtilius. Sic in praesenti videtur dicendum, facta commutatione in melius non esse tibi licitum retrocedere. Quia esto Deus ob tu fauorem, & ipius gloriam hanc concesserit permutationem, non est credendum ea facta regressum permettere viptore, contrarium sua maiori gloria & tua utilitat.

10. Fatoe hanc rationem non leviter vigeat; sed quia communior est sententia affirmans, quomodo cumque fiat commutatione materiae promissæ sive in æquale, sive in melius, posse videntem ad priorem & natuam materiam redire subrogata relecta. Sic enim generaliter tradit Lessius & Sayo locis allegatis & expressè Sanchez d. lib. 4. cap. 55. n. 26. Layman lib. 4. summa. trad. 4. cap. 8. num. 27. Ea de causa dicendum est commutationem ex benig. Dei concessione fieri sub facultate redende ad priorem materiam. Nam cum sic fieri possit, rum ad Dei benignitatem declarandam, rum ut videntem facilis vota exequantur, & ad noua emitenda existent, presumendum est sic factam esse. Neque obstat quod hic reditus cedat in diminutionem diuinum cultus, & utilitatis videntis quando sit ex materia subrogata nobiliore ad priorem non æquæ excellentem spectata per le vitæ materiam, illa-  
que casu speciali: quia contrarium cernitur rebus omnibus absolutè consideratis. Cedit enim maximè in Dei honorem & gloriam, & videntes intelligent, minus cum Deo agi posse quam cum hominibus; neque esse ita rigidum exactorem sui iuris, quin aliquam illius remissionem faciat in favorem videntis.

11. Quarta difficultas est; an postquam quis reddit ad materiam commutatam omessa subrogata possit irecum ad subrogatam redire? Videatur affirmare Lessius lib. 2. de iustitia cap. 40. dub. 16. in fine, num. 111. in secunda editione. Nam sequitur (inquit) si sepius facta sit commutatio posse feruari quidvis illorum, in qua facta fuit, v. g. votum peregrinationis annua commutatur ell in menstruum confessionem; menstrua confessio in ieiunium hebdomadarium; ieiunium hebdomadarium in certas preces quotidianas; potest videntes facili facere vota, vel recitando illas preces, vel ieiunando singulis hebdomadiis, vel confitendo singulis mensibus vel annuam peregrinationem suscipiendo. Semit ergo Lessius videntem liberum esse ex subrogata materia ad commutacionem redire & contra: Siquidem sentit post ad facili facendum votu eligere eam materiam quam maluerit. Nam cum commutatio relinquat potestatem satisfaciendi voto exequendo priorem materiam promissam, executione inquam prioris materie promissæ non videtur videntis priuati potestate accepta virtute commutationis. Placeat haec seretia, nisi forte vs dicit Sanch. lib. 4. sum. cap. 55. numer. 29. Suar. lib. 6. de voto cap. 20. num. 13. Redeundo ad priorem materiam æqualem, vel superiore renunciates commutationi, quod non credo te alia via præstare posse; nisi emitendo de novo prius votum, vel novo voto vnum commutationis renunciando.